

*Jesus sover roligt i bådens
stævn, mens disciplene
forfærdes over stormen på
søen. Her illustreret af
nederlandsk maler i bibel fra
omkring 1465.*



KRISTELIGT DAGBLADS JULEKONKURRENCE

5

*En spændende rejse
i det bibelske univers*

STORMEN PÅ SØEN

Jesus gik om bord i en båd, og hans disciple fulgte ham. Da blev der et voldsomt uvejr på søen, så båden skjultes af bølgerne. Men han sov. Og de kom hen og vækkede ham og sagde: »Herre, frels os! vi går under!«

Men han sagde til dem: »Hvorfor er I bange, I lidettroende?« Da rejste han sig og truede ad storm og sø, og det blev helt blikstille. Men folk undrede sig og sagde: »Hvem er han, siden både storm og sø adlyder ham?«

AF KAI KJÆR-HANSEN

I evangeliets første ikke-terapeutiske under betones Jesu guddommelige magt og disciplenes lille og vaklende tro. Persongalleriet består kun af Jesus og disciplene.

Årsagen til disciplenes nødsituation er Jesus. Disciplene har jo bare gjort, hvad han befalede dem, nemlig fulgt ham. Når disciple kommer i vanskeligheder i efterfølgelsen af Jesus, er Jesus også skyld i det. Sådan er vilkårene, når man er disciple (jf v. 20).

Disciplene kommer til Jesus i deres nød. Jesus bebrejder dem, at de er bange, og kalder dem lidettroende. Den betegnelse giver Jesus kun sine nærmeste disciple, dem som tror.

Jesus åbenbarer sin magt. Hans magt over naturkræfterne svarer til den magt, som Gud - Skaberen - har.

Afsnittet slutter med et undrende spørgsmål. At disciplene kaldes »folk« eller ordret: mennesker, hænger måske sammen med, at der hermed opnås en kontrast mellem Jesu guddommelige gerning og så menneskers

undren. De har endnu ikke fundet svaret. I 14,33 er de kommet længere, når de siger til Jesus: »Sandelig, du er Guds søn.«

Stormen på søen og de første læsere

Når Matthæus skriver om stormen på søen, vil han nok ikke blot fortælle om, hvad Jesus engang gjorde. Det er der ikke megen hjælp at finde i for de første læsere. Han vil også forkynde, så det bliver til hjælp for dem i deres aktuelle situation.

Man må regne med, at man kommer i vanskeligheder for Jesu skyld; at man kan blive kritiseret for sin lille tro af Jesus; at man må råbe til ham under alle livsvilkår; at med Jesus »i båden« er der ingen grund til forfærdelse.

Jesus er nemlig Herre over alle magter. Han har som den opstandne Herre alt under kontrol. Også når menigheden synes, at han sover.

Med beretningen om stormen på søen og disciplene i nød kan senere tiders læsere identificere sig med

disciplene. Jesus er nu - som opbevarede i et specielt bygget hus efter at have gennemgået en konserveringsproces, for at den ikke skal smuldre efter at have klaret næsten 2000 år i vandet omgivet af mudder.

Kontraster

I passagen forud (8,18-22) betones omkostningerne ved efterfølgelsen. I stormen på søen betones, at Jesus er med sine disciple (jf tydingen af Immanuel = Gud-med-os, 1,23). Jesus redder sine disciples liv fra døden. Det er den ene side af sagen.

Men sagen har også en anden side. Efterfølgelsen af Jesus kan koste en discipel livet (se 10,28; 24,9).

Selv når enden ikke er så god, som da Jesus reddede sine disciple fra at gå under i bølgerne, er Jesus også Gud-med-dem i den situation; der er en opstandelse forude.

Disse kontraster svarer til den kontrast, Matthæus tegner af evangeliets hovedperson: Jesus. I første del af evangeliet er Jesus den »stærke«, i sidste del er han den »svage«, der udleveres til døden. Til sidst er han den opstandne Herre.

Disse kontraster hører med, når billedet af Jesus - og Jesu disciples vilkår i efterfølgelse af ham - skal tegnes.

»Jesus-båden«

I 1986 var vandstanden usædvanlig lav i Galilæas Sø på grund af tørke. Det betød, at søen »skrumpede ind«. To brødre, fiskere fra kibbutz Ginossar, gjorde under disse forhold et usædvanligt fund. De opdagede en stor båd, der var godt og vel 8 meter lang og knapt 2 meter bred i mudderet uden for Migda, det gamle Magdala. Den blev bragt til den nærliggende

kibbutz Ginossar, hvor den nu opbevares i et specielt bygget hus efter at have gennemgået en konserveringsproces, for at den ikke skal smuldre efter at have klaret næsten 2000 år i vandet omgivet af mudder.

Kulstof 14-prøver af træværket samt potteskår i og ved båden viser, at den er bygget engang mellem år 100 f.Kr. og 100 e.Kr. Den er større end almindelige fiskerbåde og kan rumme 12-15 personer. Den kan have været brugt både til fiskeri og transport. Den har næsten samme mål som de både, der op til midten af det 20. århundrede blev brugt til vadfiskeri på søen. Måske har man på Jesu tid kunnet leje båden til bestemte formål. Josefus, den jødiske historieskriver, fortæller, at både af betydelig størrelse blev bygget ved Galilæas Sø, og at der kort tid før Jerusalem's ødelæggelse i år 70 e.Kr. blev udkæmpet

kampe mellem jøder og romere i både på søen.

Selv om nogle nu kalder den »Jesus-båden«, er det højst usandsynligt, at det netop var den, Jesus og hans disciple brugte. Men fundet af båden minder om, at man ikke skal forestille sig Jesus og hans disciple sejle omkring på søen i små robåde.

Hovedkategorier

Det har været almindeligt at inddele Jesu undere i to hovedkategorier:

1. helbredelsesundere
2. naturundere (f.eks. Jesu vandring på søen).

Helbredelsesundere kan videre opdeles i tre grupper:

- 1a. helbredelser
 - 1b. dæmonuddrivelser
 - 1c. dødeopvækkelser.
- Andre vælger betegnelserne:

1. terapeutiske undere
2. ikke-terapeutiske undere.

Disse betegnelser bruges også i denne bog. Terapeutisk betyder helbredende. Men betegnelsen »ikke-terapeutisk under« er en mere neutral betegnelse end et »naturunder«. For nogle har betegnelsen naturunder haft nogle forudsætninger, der er fremmede for teksterne, nemlig om hvad der er muligt - eller snarere ikke-muligt - i en verden der anses for styret af uomgængelige naturlove.

I beretningerne om de *terapeutiske undere* skildres Jesus og enkelte mennesker forhold til ham. De kommer til Jesus i deres nød og har tro på, at han hjælper dem, hvilket han også gør.

I beretningerne om de *ikke-terapeutiske undere* åbenbares Jesu magt, og hans forhold til disciplene skildres. Et gennemgående træk er, at disciplene kaldes eller viser sig som lidettroende.



SPØRGSMÅL 5

Kun et sted i NT omtales Jesus som Immanuel; i hvilket kapitel hos Matthæus er det?

Det rigtige svar:

Indsendt af:

Navn: _____

Adresse: _____

Alle kuponer - mindst otte af tolv - indsendes samlet i en kuvert til Kristeligt Dagblad, Fanøgade 15, 2100 Kbh. Ø inden 31. 12. 1994.